Huc usque tandem Imperio
obsequuturus calamus ad hæc
prõti animi documenta deflu-
xit, vt que ipsius votis ex ani-
mo, & affectu satisfacere pau-
cila hæc, feruenti (quod dicunt)

atramento, inter vagientis
Dõmini solemnia effudit, in-
certus an potuerim, certissi-
mus tamen mihi non satisfacisse,
vt qui præstare quod
optabam non speraverim, sed
quod tenuis nostræ supelecti-
lis viribus assequi par fuit.
Æqui, vnum obsecro, bo-
nique V.C. conscripta facia-
tis, & si quid forte exciderit,
defecerit, minusque limatum,
politumve sit, vestra semel,
& iterum Numina supplex
posco, diuinoque exposco Nu-
mini, vt veritatem bonæ cau-
sæ quã defendimus, seruet in-
columen, ac victricem sem-
per ostendat, vt Iuris, & Fo-
ri esse firmissime sentio, cen-
seoque. Salvo, &c. Çaragoça
a 13. de Enero de 1671.

D. Ioan Luys Lopez;

Die 1. Septembris 1671. in Camara Regij Consilij Regni Aragonum interuenientibus Magnificis Dominis Doctoribus Gregorio Xulve, Regiam Cancellariam Regente, Petro Caverò, Petro Antonio Alegre, Carolo Bueno, & Piedrahta, ac Martino Francisco Climente, Regijs Consiliarijs, tam dictus Dominus Doctor Martinus Franciscus Climente Relator, quam cæteri Domini de dicto Regio Consilio, necnon dictus Dominus Regens concordēs, ita pronuntiādum sensere videlicet: *Proc. Fiscalem Maiestatis Domini nostri Regis, non fore partem, nec audiendum in presenti causa, & Processu.* Deinde, *Supplicata per Faustinum Dominicum de las Foias, Procuratorē Commendatoris, Fratrum, & Conuentus Dñe Mariae de Mercede Citatis Tirasonæ, & Fratris Roderici de Palafox, Religiosi eiusdem Conuentus, quoad solutionem dictæ Pensionis, tamquam onus ordinariū locum nō habere.* Et cum hijs, procedendum ad venditionem bonorum Inventariatorum debite, & iuxta Forum, & de precio eorum satisfieri creditoribus Rev. in Christo P. Epif-

copi Turolensis, de quantitatis liquidatis in Processu, & si quid supererit restituendum esse eidem Rev. Domino Episcopo, tamquā verò Domino, sub fideiussoribus respectivè, ad vitio Regia Audientie præstandis. Cæteras Propositiones repellendo, & neutram in expensis condemnando, ex *Motivis* sequentibus.

Ex eo præsertim, & aliàs, prout in Processu pronuntiatur, quia cum in presenti de Regalia Maiestati Domini nostri Regis competenti nihil dubitetur, sed questio solum sit, an Pensionarius adimpleverit obligationem, sub qua Summus Pont. & Dominus Rex Pensionem ei decretarūt, ut eam tamquam onus ordinariū consequi valeat, ne utiquam interesse resultare invenimus, saltem prout de Foro requiritur, ad hoc ut Procurator Fiscalis agere possit.

Nec tamquam Onus ordinariū dicta Pensio solvi mandatur, quia exigendi possessio non probatur, cum in hoc Processu non alia quam probatio facta coram Executore inveniat, quæ est si concludens fuisset, ut factam ad alium finem in presenti nullius esse momenti censemus, nec gratiam legitimè, ut requiritur verificatam

iam esse constat; Quin obstat dicere, iam de verificatione illius apparere per Sententiā ab Executore Bullæ super ea pronuntiatam, & in presentiarum exhibitam, quia (præterquam quod talis verificatio, & Sententiā diversas patiuntur nullitates, ex Processu ab Executore factō resultantes, à quibus appellatio interposita fuit, ex quo sequitur gratiam legitimè verificatam non esse, ut requiritur ad obtinendū, tamquam onus ordinariū) respondetur, Appellationem fuisse interpositam, non solū à diffinitiva Executoris Sententiā verificationis gratiæ, in qua ordinariè processit, ut ex quam plurimis illius clausulis, Iudicium ordinariū inducētib; clarè resultat, quo casu proculdubio agnoscimus utrumque effectum operari, verum etiam à Monitorio Reverendo in Christo P. D. Didaco Chueca Episcopo Turolensi intimato, tamquam factō ante verificationem gratiæ, quia quamvis litteræ Apostolicæ privilegiatæ mereantur executionem, si tamen conditionem contineant, ante eius verificationem, ut præ iudiciālē executioni, exequi nequaquam possunt, cum sine verificatione, nec gratiam adesse, nec subiectum exiquire dāri constet, & cum verificationis

Processus diversus, & separatus omnino ab executione censeatur, independenter etiam Privilegiū appellationis prohibitum in executionis quo ad utrumque effectum, in presenti ob defectum verificationis admittendum fore iudicamus, cum respectu excessus, non veræ executionis interponatur Appellatio, atque ita Gratiam ad intentum verificatam, non remanere.

Minus obstat dicere, iam per Signaturā Iustitiæ in supradicta Appellatione fuisse cognitū, & mediancibus quam plurimis rescriptis decisū (cū clausulis sine præiudicio, &c. Et nō retardata, &c.) illam nullius esse momenti, quoad impediendam executionem, imò quod appellans nullatenus audiri possit, donec de Pensionis solutione doceat, quia respondetur cognitionem Signaturæ Iustitiæ, non fuisse interpositam respectu iustitiæ originalis appellationum, pro ut de iure requiritur ad illarum decisionē, quia ista non iudicat, sed notionem solum interponit summariam ad concessionem Rescriptorum seu Commissionum, quæ operantur Inhibitionem, ut ne Iudex Executor amplius se intromittat in causa, vel facultatem ad ulteriora progrediendi, quod sanè diversum est à decisione Sacrae

Rotæ, respectu Appellationis interpositæ, quæ huc usque nõ se imiscuit ad hoc, ut dicere possimus per Iudicem superiorẽ fuisse appellationem terminatam.

Uterius omissa illa questione an dictæ clausula suos valeant producere effectus in casu nostro, cum ex ventre Bullarum gratia conditionalis appareat, ut nullatenus verificatã fuisse, saltem legitime, prætendatur, nec Pensionarius per longum tempus cura verit pensionem consequi, & de gravaminibus magni ponderis conqueratur appellans, quibus casibus DD. firmant restringendos fore, & prout de iure procedit dictas clausulas subsistere; Respondetur, quod quidquid dictæ clausula operari valeant procedit respectu Iudicis Executoris, non verò dicere possunt, quod Index Secularis impeditus sit cognoscendi de violentia Iudicis Executoris, ut in præsententi constat per Firmam Nependente appellatione, Reverendo Episcopo concessam, Inhibendo executionem Sententiæ, quousque dicta appellatio terminetur: Et quamvis ea fuerit declarata sub prætextu separationis Romæ factæ per Reverendam Episcopum à recursibus secularibus, atque ita illius extinctio prætendatur. Respondetur,

45
quod talis separatio solum continet Iudicem Executorem posse ad ulteriora procedere respectu verò Iudicem, & Tribunalium Sacularium, nihil disponit, sed semper permanet in suo robore quoad effectum suspensivũ appellationis.

Admittuntur Propositiones creditorum, & dominij, quia legitime constat dictum Reverendum Episcopum dominum, & possessorem esse bonorum Inventariatorum, simulque obligatum reperiri creditoribus in sententia relatis graduatione, & quantitibus ibidem contentis, cum instrumentis privilegiatis clausulas solitas, & ad obtinendum necessarias habentibus.

Repelitur tamen Propositio Commendatoris, Fratrum, & Conventus Divæ Mariæ de Mercede, & Fratris Roderici de Palafox, pensionem annuam auctoritate Apostolica, sub fructibus Episcopati Turoli, reservatam prætendentium, quia cum Bullæ, in quarum vim offertur propositio, clausulis ad obtinendum necessarijs careant sine dubio sequitur, atenta praxi incõcussa, fore rejiciendam, Ex quibus, & alijs att. cont. etc.

Deinde verò cum pro parte eiusdẽ Conventus Divæ Mariæ de Mercede Civitatis Ti-

raſonæ, ac Fratris Roderici de Palafox, coadiuvantibus Fiſci Regij Procuratoribus, de revocanda ſupradicta Sententiâ in eodem Regio Conſilio totis viribus ageretur, die 26. Octobris eiufdem anni, Idem Domini Regij Cõſiliarij quĩ ſupra, concordēs, non obſtãte revocatione ſupplicata, ſtandum eſſe indeciſis cenſuerũt, ex *Motivis* ſequentibus.

Ex eo quod præfertim, & aliàs, dimiſſis aliquibus Motivis præſtitis in Sententiâ diffinitivâ ſub die 1. Septembris præſentis anni, pro ut in Confirmatione pronuntiat, quia cum in hoc Proceſſu de Regalia Maiestati Domini noſtri Regis competentis, nihil dubitetur, ſed queſtio ſolum ſit an cum verificatione gratiæ, abſque aliqua poſſeſſione exigendæ penſionis, poſſit iſta, tanquam onus ordinarium, à Penſionario conſequiri, ac Propoſitio, ratione Bullarum, clauſulis Inventarij carentiũ, valeat admitti, neutiquam invenimus reſultare intereſſe, ſaltem pro ut de Foro requiritur ad hoc, ut Proc. Fiſcalis agere poſſit.

Nec tanquam onus ordinariũ penſio ſolvi mãdatur, quia cũ in præſenti iſtius exigendæ poſſeſſio, non probetur dicendum ſequitur propter eſſentialis fundamenti

defectum Penſionarium obtinere non poſſe, quod tanquam onus ordinariũ ſolvatur penſio; quibus obſtet dicere exhibitum fuiſſe Titulum verificationis Gratia, & tanquam in proprietatis Proceſſu, ſine aliqua poſſeſſione de illo cognosci poſſe, atque ita penſio, ut onus ordinarium debere ſolvi mãdatur, præterquam quod in Proceſſu Iudicis Executoris, ut ex Sententiâ patet, nõ ſolum de Gratia verificatione, verum de penſionis exigendæ poſſeſſione conſtat; Quia reſpondetur, quod quamvis verum ſit in hoc Proceſſu Inventarij, poſſe de valore tituli, abſque aliqua poſſeſſione cognosci, procedit tamen in profanis titulis, ſecus in Eccleſiaſticis, & maximè ſpiritualitatis aliquid habentibus, ut in præſenti, quia hoc eſſet a vocare cognitionem cauſarum Eccleſiaſticarũ ad Iudices Sæculares, quarum incapaces eſſe fatemur, & quamvis ad antiquo prætendatur poſſe Iudicem Sæcularem cũ ſolo titulo inter Eccleſiaſticos, & abſque aliqua poſſeſſione in Proceſſu Inventarij cognoscere, admittimus obſervari ſi tituli profani ſint, quod ad Eccleſiaſticos extendi poſſe negamus, nõ ſi cum ſolo titulo penſio ſolvi mãdaretur cum in præſenti non appareat Penſionarium habere,

vel

vel habuisse possessionem exigendae pensionis ad petendum retinendae, vel recuperandae remedium, quid aliud esset quam Iudicem Sæcularem mandatum elargiri mittendi Ecclesiasticum in possessionem rei spiritualitatis aliquid habentis, quod neutquam Sæcularibus reperimus permissum: Et quamvis dicatur apud Executorem fuisse probatam possessionem. Respondetur, quod tanquã factum in alio Processu, etsi concludens fuisset in presentiarum, nihil prodesset.

Uterius quamvis titulus verificationis Gratiae sine possessione sufficeret (quod negamus) cum Iudex Executor, non solum nulliter, & inordinatè causae executivæ principium cum Monitorio dederit, pensionem sub censuræ solvi mandando, ante verificationem Gratiae conditionalis, sine qua, nec gratiam adesse, nec subiectum exequibile dari certum est, verum etiam in Processu formatione se gesserit ordinariè, ut ex multis clausulis Sententiæ diffinitivæ apparet, à qua legitime fuisse interpositam Appellationem invenimus, ambos effectus producentem, dicendum sequitur ex dictis Commissionibus alijs nullitatibus, de quibus iudicium non interponimus titulum verificationis Gratiae pen-

dente adhuc, & indecissa appellatione nullius esse momenti ad intentum consequendum.

Nec obstat dicere Signaturam Iustitiæ hæc causam commississe multoties cū clausula Non retarda solutione, &c. & cum ista operetur effectum, quod appellans audiri nequeat, donec ab eo realiter pensionem solvisse demonstretur, taliter quod interim Iudex Executor possit ad ulteriora in executionem suæ Sententiæ procedere, videtur iam Signaturam Iustitiæ hæc causam commississe multoties, cum clausula declarante, effectum suspensivum appellationis non impedire, quo minus Pensionarius possit in presenti obtrivere, Quia respondetur cognitionem Signaturæ Iustitiæ non fuisse interpositam respectu iustitiæ originalis appellationis, pro ut de iure requiritur ad illius decisionem, quia illa iudicare non solet, sed notionum tantum interponit summariam ad concessionem Commissionem, quod sanè diversum est à decisionis Sacrae Rotæ respectu Appellationis interpositæ, quæ huc usque non se imiscuit ad hoc, ut dicere possimus per Iudicem superiorem fuisse appellationem terminatam.

Deinde omissa illa questione an dicta clausula suos valeat

producere effectus in casu nostro, cū ex ventre Bullarum Gratia conditionalis appareat, & sine illius verificatione, Executorem mandasse constet, pensionē solvi, quo casu DD. firmanē restringendos fore, & prout de iure procedit dictam clausulam subsistere. Respondetur, quod quidquid dicta clausula operari valeat, procedit respectu Iudicis Executoris, nō verò potest facere, quod Iudex Secularis impedire sit cognoscendi de violentia, & quod opressis non valeat impartiri remedium.

Admittuntur tamen propositiones creditorū, & dominij, quia legitimè constat Rev. in Christo Patrē D. Didacū Chueca, Episcopum Turolensem, Dominum, & possessore esse bonorum Inventa-

riatorum, simulque obligatum reperiri creditoribus, in sententia relatis graduacione, & quantitatibus ibidem contentis, & instrumentis privilegiatis clausulas solitas, & ad obtinendum necessarias habentibus.

Repellitur tandem propositio Comendatoris, Fratrum, & Conventus Divae Mariae de Mercede, & Fratris Roderici de Palafox pensionē annuā pretendentium autoritate Apostolica reservatam sub fructibus Episcopati Turolis, quia cum Bullae in quarum vim offertur propositio clausulis ad obtinendum necessarijs careant siue dubio sequitur attentata praxi inconcussa fore rejiciendam, prout eam rejicimus, ex quibus, & alijs. Att. Conti. &c.